

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas”

rocznie	złr. 16	w Państwie Austriackim (poosta)	złr. 20
półrocznie	8	rocznie	10
kwartalnie	4	kwartalnie	5
miesięcznie	1 kr. 30	miesięcznie	2

Przedpłata na Dziennik „Czas” z Dodatkiem

rocznie	złr. 26	w Państwie Austriackim (poosta)	złr. 30
półrocznie	13	rocznie	15
kwartalnie	7	kwartalnie	8

Na sam „Dodatek” prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODRZĘBY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tygodnie się przynieszą, białe, rolnictwa, sprządań, kupne, dzierżaw itp. na opłatę:
 Od wiersza drobnego za jednorazowe ogłoszenie po 4 kr., za następnym po 2 kr.
 Do każdego inseratu załączono być winno 10 kr. na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.
 Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i kasowatami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji Czasu.
 Listy reklamacyjne nieopiewzowane nieologują frankowania.
 Listy siatrankowane nieprzymijają się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 17 października.

Dokończenie uwag o służebnościach, rozpoczętych we wczorajszym numerze:

II. Co do drzew na poprawę domów, aby pewną podstawą wynależć wypadałoby mieć zawsze na uwadze:

Po pierwsze: Cykularz z 1852 z 14go maja w Wadowicach drukowany do liczby 5361 na mocy Wys. c. k. krajowego Praesidium z 27go lutego 1852 do liczby 1656 wydany został, którym mówi: „Jede Ortsobrigkeit hat daher bei dem Beginne des Baues neuer Häuser darauf zu sehen, dass solche wo möglich aus hartem Materiale, und feuersicher „aufgeführt werden.“ Więc gdzie tylko znajduje się ziemia, a raczej glina zdalna na cegłę, lub kamienie zdalne do muru, tam chałupy murowane być powinny, nie tak zaś jak to nasi górale czynili, i samowolnie domy stawiali, wbrew zakazowi dominikałnemu jak np. w Łodygowskim państwie, w Makowskim, w Żywieckim państwie w Toporzysku, w dobrach Rabka itp., gdzie jak w Makowskim stawiali domów n. jednym obejściu czyli na jednej roli tyle, iż każda niemal rola czyli kłmiec gospodarstwo przedstawia osobną wieś, po 40 nie 60 chałup na takiej roli znajduje się, a jakie? i takie jakie patent z 1789 zastał o jednej piekarni, ale mają świetnice, alkierze etc. które do wyrazu patenta: in der nähmlichen Quantität, całkiem się niestosują, i te chałupy stawiają po największej części na miejscach wilgotnych, nie mówię na podmurowaniu, ale najmniejszego niepodłoża kamienia pod przycięs, bo góral tego przekonania, iż gdyby kamień był pod węglem, toby sypać nie mógł, i dzieci jego rodzicielcy by się z wolami!

Po drugie: trzeba wziąć liczbę domów, które w roku 1789 istniały, a co bardzo łatwo stockinwentarz z 1773 § 7 i późniejszych lat okazuje, gdyż nie wszystkie stockinwentarze z tego są roku ale i późniejszych o których sm edykt z 29go marca 1857 wspomina. Wszystkie inne domy nowo stawiane są nieprawie bez pozwolenia dworu i zwierzchności, a koby twierdził, iż miał pozwolenie powinien by go okazać.

Po trzecie: ta sama uwaga tu się stosuje jak przy kwestyi o zbieranie jeżeli są nowo założone lasy na dawnych polach, z tym jednak dodatkiem, że podzielony las dworski na wręby, powinien najprzód wydać materiał do dworskich budowli, i wszystkich gospodarskich pobudowań, dalej opał dworu i browaru, który wówczas 1789 w każdej wsi istniał, a w niektórych wsiach nawet i opał do innych fabryk które wówczas istniały np. w Slemieniu gdzie była kuznia (fryszarka). Z dobrodziejstwa to dopiero dawano poddanemu co od własnego użytku zostało, a to dobrodziejstwo przeszło w służebnictwo, zład wynika, że dopiero po odciążeniu powyższego zużycia drzewa co zostaje na poprawę chałup i to tyłu, ile przest w 1789 ich w gminie zastał, może być wzięte.

Po czwarte: Przychodzi wyrachować, jak długo chałupa dobrze postawiona, podmurowana, stać może, osobno zrab, a osobno dach, lecz dachy mogą być ze słomy, jak po największej części w całym kraju się znajdują, do tego nie potrzeba nic innego, tylko

lepszego gospodarstwa polnego, do czego chłopci mają aż nadto czasu. To powyższe wyrachowanie powinno być zrobione nie przez chłopów, bo ci wyrachowaliby, że chałupa zaledwo 10 lat stać może, gdy tymczasem dom, jak doświadczenie uczy, 80 lat stoi bez poprawy ścian i jest jeszcze bardzo zdrowy w nim drzewo.

Po piąte: Uważać tu należy §§. kodeksu cywilnego 1488, 1472, 1467, 1466 i te zastosować tam, gdzie zastosowane być mogą.

Po szóste: Przychodzi odciągnąć wszystkie wzajemne świadczenia i dopiero wyrachować, ile rocznie by wypadało drzewa dawać i to drzewo najstuszej obrachować na cenę, za jaką się dawać powinno, pomnożyć przez 20 i tyle kapitału spłacić. Najwyższy rząd zapewne za słusnością i sprawiedliwością idąc, będzie chciał raz na zawsze zapobiedz ogromnym nadużyciom i niszczeniom lasów przez chłopów, którzy pod jakim bądź pozorem lasy dworskie niszczą i psują; sam będzie za spłaceniem służebnictw, przez co żaden uszczerbek chłopom się nie stanie, bo oni zawsze drzewa dostaną ile będą chcieli, nie w tym to w owym lesie i to taniej, jak ogólna cena w okolicach drzewa, były tylko lennictwo od siebie oddalił chcieli i po dworach w czasie należytym w polu robili. Koby nie spłacił służebnictw lasowych, tylko chciał kawałek lasu wydzielić, powinien ten wydziały kawałek wraz z drogą do niego wiodącą wysokim czyli chińskim murem opasać, aby jego las nie był pod owym pozorem: „jadę do naszego lasu” niszczone.

III. Co do pastwisk.

Pasanie niszczyło i ogromne szkody robiło w lasach, bo z całych sąsiedzkich wsi bydło, owce brali na letnią paszę chłopci, za co sobie dobrze płacić kazali, aby zaś większą ilość takowego bydła przyjmować mogli, co rok po tysiące i tysiące drzew z kory obnażali, lub takową w około u dołu obciosywali, z czego drzewo usychało, i na wielkich miejscach z drzew ogolonych, trawa dla bydła została, więc następny rachunek może posłużyć za podstawę: że ile bydła przez zimę gospodarz mający prawo pa twiska, ze swojego pola wyzwić mógł, tyle sztuk tylko w lesie latową porą powinien paść, a najpierwsze spisy bydła mogłyby ilość takowego do służebnictwa paszy uprawnionego okazać i za tyle sztuk przychodziłoby słusne wykupne, a które podług cen płaconych od paszy uszczerbony być mogły.

Korespondencya Czasu

Lwów 13 października.

(?) Wczoraj odbyło się zwykle roczne posiedzenie w zakładzie narodowym imienia Ossolińskich, na które dość liczna zebrała się publiczność. Maurycy hr. Dzieduszycki, terażniejszy zastępca kuratora naukowego, zdawał sprawę z czynności zakładu ostatniego posiedzenia. We wstępie do tego sprawozdania przebiegł zarysowo dzieje nowsze piśmiennictwa w naszej prowincyi, wskazując, że przed utworzeniem zakładu zupełna prawda była otwartością umysłową, którą inne prowincye dawniej Polski często wykazywały. Mówił dalej, że sp. Ossoliński jak z jednej strony wpłynął pracami swemi na rozbudzenie piśmiennictwa w naszym kraju,

tak dał mu ognisko i dźwignię w swym zakładzie, gdzie uzbierane swe skarby naukowe na powszechny pożytek i na utrzymanie i mnożenie tychże osobnie przekazał fundusze; że wszyscy znakomitsi pisarze i uczeni kraju albo mieli styczność z zakładem, albo z jego skarbowo czerpali; że zresztą rozbudzone raz życie umysłowe wydało plony nie tylko w dziełach poważniejszej treści, ale i na polu piśmiennictwa nadobnego: że wszystko to zatem winien kraj sp. Ossolińskiemu. Nie masz człowieka u nas, któryby chciał lub śmiał zapoznać i dobrze chęci i zasługi ogromne twórcy zakładu, bo niezawodnie on tu u nas pierwszy z majętnych szczerze myślał o krzewieniu oświaty narodowej i o zebraniu środków pomocnych w tej mierze, które wszystkim chciał uczynić dostępnymi. Najlepszym świadectwem jego czystych zamiarów jest ustawa, którą dla zakładu swego imienia przepisał. Zachodzi atoli pytanie, czyli ta ustawa jest ściśle i we wszystkich swych punktach wykonywana? Pan kurator-zastępca mówił nam wprawdzie i o tem, donosząc, że w czytelni zakładu było w przeciągu roku tyle a tyle osób, że słownik Lindego dalej się drukuje, a książek, rękopisów, rycin, map, monet i medali przybyło częściej w darach i częściej z przykupna. Lecz mimo tych upewnień i wykazów następne liczebnych co do funduszu musimy wyznać szczerze i otwarcie, że zdaniem naszym zakład odbiega po części od ustawy sp. Ossolińskiego, i nie ma w nim tak oszczędnej zarząd, jakby należało, z czego wypływa, że na przykupno dzieł i innych przedmiotów ledwie 1/10 czystego może obracać dochodu, czyli 1200 złr., jak wykazał pan kurator zastępca, że nie ma funduszu na wydawanie czasopisma.

Trudno wdawać się w rozbiór wszystkiego; dotknijmy przecież kilku rzeczy, aby nam nie żalowano, że piszemy w samych ogólnikach. Zaczniemy więc od drukarni, o której pan Dzieduszycki tyle jedynie wzmiankował, że zakład puścił ją na drugie sześć lat panu W. Manieckiemu i pobiera z niej czynszu rocznego 600 złr., co zważywszy obszerność lokalu, wcale nie jest wiele. Jeżeli wolno zapytać, chcielibyśmy wiedzieć, jaki był cel w zaprowadzeniu drukarni przy zakładzie? Nie chodziło zapewne wyłącznie o czynsz dzierżawny. Wszakże można było mieć najmniej połowę tego samego mieszkania, zyskuje się więc tylko 300 złr. Lecz zdaniem naszym był w tem cel zupełnie inny, którego wydzierżawieniem drukarni niepodobna osiągnąć. Chodziło zapewne o to, aby w zakładzie jak najtaniej drukować, i nakładem, szczególnie dzieł własnych, ułatwić ile możności wydawanie tychże za pomocą udzielanego na czas pewien kredytu, czego dzierżawca czynić nie może. Jeżeli prztem prawda, że zakład ma prawo utworzenia własnej księgarni, mogłoby wówczas tem bardziej takie czynić ułatwienie, a nawet za druk i papier brać od autora umówioną ilość egzemplarzy wydanego dzieła. Nie potrzebuje dowodzić, że tem podniesionoby niemiernie piśmiennictwo krajowe, a zakład mógłby się słusnie chlubić, że był potęgą do tego dźwignię. Dziś różni się drukarnia jego tem tylko od innych drukarni lwowskich, że jest znacznie droższą, choć za to wszystko ozdobniejszą, co z niej wyjdzie. Cel jednakowoż właściwy nie jest dopięty.

Pójdźmy do innych części sprawozdania, aby oskarżyć, że w zarządzie nie ma może należytej oszczędności. Pan kurator-zastępca domógł najprzód, że za-

kład postanowił zaprowadzić podwójną rachunkowość i tym celem nowego przyjmuje urzędnika. Gdzie fundusze nie wielkie, a być by je można na cele nierównie ważniejsze, tam zdaniem naszym lepiej byłoby nie mnożyć urzędników. Gdzie dochód ryczałtowy (brutto) mało co nad 14000 wynosi, cóż tam będzie robił osobny urzędnik podwójno-rachunkowy? Dogodzi się wprawdzie formalności, ale dochodów nie przybędzie, utrzymanie zaś urzędnika zmniejsza fundusze, na co innego potrzebne. Słyszeliśmy dalej usprawiedliwienie się z przyczyni domu należącego do zakładu, który b. r. zwalono. Dom ten czynił brutto 400 a netto 300 złr. dochodu rocznego. Jeżeli więc skapitalizujemy go, zastępował zakładowi kapitał 6000 złr. Pan kurator przytoczył następujące powody zwalenta: 1) że domagano się naprawy jego, która obliczona przez znawców, miała wynosić 900 złr., czyli trzyletni dochód, a położenie samo u stóp góry narażało go na ciągłe podpadanie; 2) że tak blisko stojąc przy gmachu bibliotecznym, wzniesła obawę pożaru, tem bardziej, że trudno było utrzymać dozór należyty nad tymi, co w nim mieszkali, aby się ostrożnie obchodzili z ogniem; a 3) że rozwaleniem tego budynku dopięto się upiększenia ogrodu i wzięto w dodatku kilkaset złr. za materiał. Czy dowody te przekonały dostatecznie o potrzebie zburzenia domu, wątpimy szczególnie dwa pierwsze, bo co do ostatniego nie można zaprzeczyć, że istotnie rozebranie domu tego do upiększenia miejscowości przyczyniło. Lecz czyż wypadało zakładowi „naukowemu” o tak drogiej myśli upiększeniach? i oddawać na to kapitał 6000? Donosił wprawdzie pan Kurator, że to się stało z przyzwoleniem dzisiejszego wydziału stanowego, lecz nam się zdaje, że i wydział stanowy nie miał prawa zezwalać na podobny obrót funduszu publicznego. Zakład na celu podnoszenie oświaty w kraju, a nie upiększanie miasta.

Wspomniał hr. Dzieduszycki także i o punkcie ustawy sp. Ossolińskiego, gdzie wkłada na dyrektora i urzędników zakładu swego obowiązek wydawania czasopisma naukowego. Usprawiedliwił zaś tem niedopełnienie punktu tego, że Ossoliński nie wyznaczył wcale osobnego na to funduszu, ale przeciwnie nawet z przedsięwzięcia tego spodziewał się dochodu cystego, który na rzecz zakładu kazał obracać. Mowa przeszedłszy w krótkości, co dawniejszymi czasy w tej mierze ucozynono, odwoływał się do sądu słuchaczy, czyli dziś można myśleć o czystym dochodzie z czasopisma naukowego? Dałoby się na to bardzo wiele powiedzieć, ale zdaniem naszym wystarczy jedna ta uwaga, że jeżeli Przegład Poznański i Biblioteka Warszawska jako przedsięwzięcia prywatne od tylu lat się utrzymują, musi być przecież jakiś dochód czysty, gdyż w razie przeciwnym ustalyby już dawno (*). Aby zaś wszystkich najdobitniej przekonać, że zakład dziś nie może jeszcze myśleć o wydawaniu czasopisma, obliczył koszt nakładu na 8000 złr. rocznie. Temu mogłoby taki jedynie uwierzyć, kto nie nigdy nie drukował, lub nie wie, ile tłoczy się egzemplarzy pism tego rodzaju. Wykażemy przeciwnie, że za połowę tej sumy można wydawać bardzo dobre piśmo, w miesięcznych 10arkusowych zeszytach. (1?) Papier i druk 500 egzemplarzy nie przeniesie 2000 złr.

(* Myli się szan. korespondent w tej mierze: oba te Przegłady dochodami swemi nie pokrywają kosztów. (P. R.)

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

HOZYUSZ W WALCE Z REFORMĄ.

(Ciąg dalszy.)

Czytamy w dziejach soboru trydenckiego, że, kiedy rano pewnego jeden z ksiąg niemieckich zebranych Ojcom wiadomość przyniósł, że protestanci zamierzają sobór rozpedzić, Hozyusz śród przerażenia ogólnego powstawał w te odezwał się słowa: „Jeżeli Kacerze i protektorowie ich użyją przemocy, niechaj będą pewni, że kapłani, stróżki ewangelii mogą być rozpedzeni ale nie zwyciężeni. W ten sposób niechaj sobie grożą swoim niewolniczym przedajnym i zniewierczalym służalcem, lecz nas którzyśmy się przyuczylili za pomocą laski bożej przez ciągłe rozmyślanie o śmierci śmierci się nie lekka, nieprzestraszają pogroźki tego rodzaju.“ Jak w ówczes nie lekka Hozyusz śmierci i gotów był za sprawę kościoła życie poświęcić, tak tem mniej obawiał się znowu w Piotrkowie. Wyrzekł tylko z boleścią, że, gdyby Bóg dopuścił na niego wygnania, onby takowe jedynie za szczególną łaskę bożą uważać musiał, aby nie był świadkiem smutnego upadku ukochniej ojczyzny i na jej zglicznie nie patrzył.

Wszakoz było jeszcze dosyć żywiołu religijnego w kraju, aby tak ohydny znowu w związku znieuczony. Stanisław Barzy kasztelan krakowski wystąpił odważnie w sprawie tak sprawiedliwej i polował koniec niemy dysydentów zabiegom.

Różnowiercy jednak pracowali tem gorliwiej, aby się porozumieć, zjednoczyć i po takiej porażce skuteczniej natrzeć na katolików. Atoli miasto pojedynania pokazywało się coraz większe rozdwojenie. Lutrzy i kalwini rozprawiali publicznie z aryanami i nowochrześciami o artykułach wiary, zaprzeczali bóstwa Chrystusowi Panu, i w obec króla, biskupów, legata papieskiego i dostojnych panów pozwalali sobie wyrazów, które oczywiście bluźnierstwem były.

Prawdą więc niezaprzeczoną, że luteranizm, jak Hozyusz mawiał, wprost do ateizmu wiedzie, prawdą jakto i dziś doświadczenie stwierdza, że, gdzie zabraknie podwaliny wiary człowiek staje się brudnym samolubem, istnem zwierzęciem. Luteranizm owego czasu liczniejsze za granicą jak u nas daje tego dowody. Przytoczymy tu jeden przykład.

Na balkonie zamku Montbrison, wznoszącego się na wysokości i stromej skale, po której z łoskotem spadał strumień, siedział przywódca Hugonotów, baronem des Adrets zwany, przy stole bogato zastawionym, obchodząc w sposób szczególniejszy uroczystość zwycięstwa. Wojownik ten słynny z okrucieństw zwiernych, podobnie zamek warowny, i parę set żołnierzy katolickich, którzy go bronili, w niewolę zabrał. Kiedy się bawił z towarzyszami swoimi i puchary spelniał, wyprowadano jeńców jednego po drugim na balkon, zniewalając ich śród powszechnego śmiechu i szyderstwa do skakotania z balkonu w przepaść, do której w kawalki o sterzących skały poszarpani już bez śladu życia dołatywali. Do tak haniebnych uczynków postawa się człowiek wycyły z wiary!

Nie trudno sobie wystawić, jak bolesne wrazenie

sprawiły na kardynale bluźnierstwa popełnione w Piotrkowie. Napisał więc w rozrzewnieniu do króla: że kiedy dopuszczają aby roztrząsano, ażeł Chrystus jest Bogiem, wolaliby, aby roztrząsali, czy on, Zygmunt jest istotnie królem.

Dodał oraz, że jeżeli to dłużej potrwa, on opuści Piotrków, aby takich zgorzeń świadkiem nie być.

To skutkowało. Król zdawał się szczerze myśleć, jakby religijnym zaburzeniom najsukuteczniej tam położyć. Prosił nawet biskupów o radę w tej mierze. Hozyusz zapytany, objaśnił obszernie i dobitnie, że innej niemie i niema jak ta, żeby różnowiercy powrócili do kościoła, od którego się oderwali. Na inną drogę do jedności i zgody przyjść nie można. Zbił zdanie tych, którzy do tego celu dojeść chcieli za pomocą porozumienia się katolików z dysydentami zamierzając poddać ustawy soboru trydenckiego pod roztrząsanie sejmu. Wykochał bowiem, a nieroztrząsać ustawy soboru należy. Śmiało i z godnością wystąpił kardynał publicznie i prywatnie, prosząc, biskupów, zaklinając, aby się na taką dyskusję nieodważano. Pokilkakroć upominał króla prywatnie, aby w sprawie religijnej goliwyszym i pominał na sąd ostateczny, gdzie był dzie musiało odpowiadać za podanych swoich, żeby był troskliwszym o sławę swoją, którą utracił, zezwalając króju na takie bezprawia, żeby pomny obyczaju przodków bronil kościoła, niedozwalał nigdy hańbienia rzeczy świętych i szczerze do Boga się nawrócił, grzechy swoje oplakując. Mowa taka godna zaiste ś. Sta-

*) Rescius in vita D. S. Hosii, pag. 178, 179 etc.

niśława i Zbigniewa Oleśnickiego, nie była głosem wołającego na puszczy. Król wzruszony do żywego nie mógł się powstrzymać od łez rzewnych i padając do nóg kardynała wyrzekł w rozszuleniu: „Wiem, żeś nie zwykł poehlebiać nikomu, i że dla dobra mego mówisz. Dzięki ci składam, że mi z taką otwartością obowiązki moje przypominasz. Uważałem cię zawsze za troskliwego o moje zbawienie i mój honor, i teraz przekonałem się o tem. Objawiaj mi i naprzyszłość wolę bożą, i nie przestaj modlić się za pokój królestwa.“

Czy to nie przypomina ś. Ambrożego i Teodozjusza? Hozyusz spełnił swe posłannictwo z godnością proroka, z poświęceniem i narażeniem się na nielaskę króla. Atoli usiłowania jego nie odniosły skutku. Różnowiercy nie chcą zadać fałsu słowom jego nie stanęli w polowie drogi, ale postępowali w rozwijaniu bluźnierczych zasad tem śmielej, im mniej od niedołężnego króla doświadczaeli oporu.

„Nunquam apertius, quam coram Catone peccatum est.“ Hozyusz wystąpił jeszcze raz i w porywającej mowie zaklinał króla, biskupów i senatorów, aby tak okropnych bluźnierstw nie cierpieli. Poczekaj z bólem serca opuścił sejm i udał się do Warmii, w powtarzając w drodze śród łez rzewnych słowa ś. Polikarpa: „Dobry Boże, na jakież zaschowałeś mię czasu!“ — Do króla wskakił pisał jeszcze, upominając go sznów, aby pamiętał na przysięgę przy koronacji wykonaną, pomógł się krzywdy Panu wyrządzonej, przestrzegal praw i powagi duchowieństwa i w kraju nowatorów nie cierpił, którzy do tego dąży, aby wszelką pebożność i bojaźń bożą z serc ludzkich wyrugować i ateizm zaprowadzić.

honoraria za artykuły w ilości 80 arkuszy po 25 zł., uczyniły także 2000, razem 4000 zł. Liczymy zaś honoraria za 80 tylko arkuszy, ponieważ urzędnicy zakładu mając tak bogaty zasób rękopisów pod ręką, mogą bez wielkiego zachodu zbyszywać 40 arkuszy rocznie dostarczyć. Położyliśmy 500 egzemplarzy, ale zakład mógłby z początku nawet 300 tłoczyć, a dopiero z pomnożeniem się liczby prenumerantów, powiększać ilość egzemplarzy. Przypuściwszy jednakowoż, że na dziś dla braku funduszu trudno wydawać co miesiąc zeszyt, czyż nie można rozpocząć wydawnictwa od ogłoszenia co kwartał jednego zeszytu, w którymby same tylko były artykuły urzędników zakładu, a stopniowo potem rozszerzać przedsiębiorstwo? Nakład byłby bardzo mały i możnaby go opędzić samym czyszeniem dsierżawnym z drukarni. Coby zaś wpłynęło z prenumeraty i sprzedaży egzemplarzy pozostałych, utworzyłoby powoli fundusz potrzebny na rozszerzenie przedsiębiorstwa (*).

Po sprawozdaniu pana Kuratora, zabrał głos pan August Bielowski, dzisiejszy dyrektor zakładu. We wstępie wskazywał ważność zakładu narodowego, jego stanowisko w kraju naszym i stosunek do oświaty tegoż, dodając, że w tej tylko części dawniej Polski istnieje zakład podobny, gdyż wszędzie indziej smutne wypadki rozproszyły uzbierane staraniem przodków skarby naukowe. Przeszedłszy w zarysowym przeglądzie dzieje publiczne w Polsce bibliotek, jak między innymi biblioteki Żeluzkich i Towarzystwa Przyjaciół nauk w Warszawie, przystąpił do opisu naukowej podróży, którą w tym roku przedsięwziął do Prus i Rosyi. Słuchaliśmy z wielkim zajęciem, co mówił o publicznej bibliotece Raczyńskich w Poznaniu, o bogatych zbiorach kurnickich, gdzie nadzwyczajne znajdują się rzadkości bibliograficzne, o bibliotece królewskiej w Berlinie i o rękopiśmie pergaminowym, nad którym właśnie zastał Perza. Z niemijszym zajęciem przysłuchiwaaliśmy się temu, co opowiadał o wielkiej bibliotece cesarskiej w Petersburgu, złożonej z 700,000 tomów dzieł drukowanych i 50,000 rękopisów, z pomiędzy których przejrzał 200 rękopisów dotyczących Polski, i znalazł tam kilka roczników nieogłoszonych dotąd. Równie ciekawo opowiadał szczegóły o bibliotece synodalnej w Moskwie, a chcąc ożywić więcej opowiadanie swoje, wplótł w nie opis podróży z Petersburga do Moskwy, i obu tych stolic cesarstwa rosyjskiego, przy czem nie omieszkał dorzucić kilku szczegółów dziejowych i etnograficznych, jakie mu się zdarzyło zebrać w swęj podróży. Najciekawszą jednakże częścią jego opowiadania są biblioteki, które starał się nie tylko zwiedzić, ale i poznać, o ile na to krótkość czasu pozwalała.

Po panu Bielowskim czytał pan Felician Łobeski, urzędnik zakładu, swe tłumaczenie *Ifigenii* Eurypidesa, lecz że większa część publiczności już się rozeszła, nie skończył czytania, gdyż i tak było już blisko drugiej z południa. Nie myślę się wdawać w rozbiór tłumaczenia tego, bo aby go ocenić, trzeba czytać. Na tem skończyło się wczorajsze posiedzenie w zakładzie narodowym imienia Ossolińskich.

Kończąc list mój, byłbym prawie zapomniał wspomnieć jeszcze o jednym przedmiocie, który nie należy wprawdzie do sprawozdania z posiedzenia w zakładzie Ossolińskich, ale jako P. S. może tu zawsze być umieszczony. W dzisiejszym 120 numerze Dziennika literackiego, spostrzegłem artykuł pod napisem: *Korespondencya Czasu ze Lwowa*, podpisany przez pana Józefa Dzierżkowskiego; przeczytałem ten artykuł przeszło dwie szpalty zajmujący. We wstępie dowiedziałem się, że korespondencye lwowskie w *Czasie*, nie podobają się od dawna panu Dzierżkowskiemu jako *berdo po-bieżnie pisane*, i nie zasługujące na rozbiór. Może to być, lecz zarazem nie pojmuję po co z tak ogólną filipiką wystąpił przeciw zdaniom wyrażonym w ostatnim liście moim? Pisze bowiem z takim przeciw mnie zapalem, jak gdybym się targnął przynajmniej na szczególne caleg. kraju, lub na najświętszą jego własność. Nie myślę wcale nudać publiczności sprzeczką o dro-

(* Zastosowanie praktyczne okazałoby w wielu wzglę-dach myślność powyższej rachuby. (P. R.)

biangi, jak np. czy śp. Kamiński jest bohaterem lub nie, czy pan Józef Dzierżkowski raczył dobrze zrosnąć lub nie, co napisałem, czy zdania moje poprzekre-cał albo nie, lub komu z nas obu braknie loiki, ponie-waż na cóżby się to wszystko przydało? Niktby pe-wnie nie stał się mędrszym odczytując wszystkie takie *za i przeciw*. O jedno tylko prosiłbym Pana D., aby zawsze równą waleczył bronią, nierzucał miasto dowo-dów błotem, a szczególnie by raczył każdemu pozwo-lić mieć *sdanie własne*, jeżeli chce, aby i jego szań-cowano, niemniej, aby nie podsuwał mi pobudek, któ-rych nigdy nie miałem, ani zarzucał *ferwora pedagogicznego*, do którego się niepożyczam. Cokolwiek pi-szę, wypływa z mego własnego przekonania, a nie z ubocznych względów lub złościwości osobistej. Niech raczy zawierzyć upewnieniu, że zawsze dobro tylko powożę mam na względzie, ale iem człowiek, łatwo więc pomylić się mogą z czego przeczyć nie wy-pływa jeszcze konieczność, żeby na mnie czy to pan D. czy kt. podobny miał obelgi. Niepodzielać zdania cudzego wolno każdemu, ale nie wolno krzyżliwemi frazesami ust drugim zatykać. Kończę moją odpowiedź, w nadziei że odtąd polemika strony przeciwnej będzie się trzymała w korbach przyzwoitości, co tem łatwiej panu D. przyjdzie, że w przedmiocie tym więcej głosu za-bierać niemyśle.

Poznań 12 października.

Z dwóch stron przeciwnych, z niecierpliwością wy-gładamy wiadomości z Berlina, o przebiegu tyle nie-bezpiecznej choroby N. Pana; z Warszawy, o pobycie tamże Cesarza Aleksandra. Każda zmiana w położeniu naszym, o ile nas uczy smutne doświadczenie, nie omal zawsze wypadła na gorsze; każdej więc zmiany, mi-no nadziei lepszego, wypływającej z słabości natury ludzkiej, lubiącej złudzenia, przy rozważde, lękać się przychodzi.

Z Warszawy tyle zawsze reform, zmian, zapowia-dają optymista, za każdym powrotem Cesarza, że mi-mo iż dotąd tak mało się z tych zapowiedzi ziściło, mimowolnie oczekuje się, czy czasem choć częściowo, nie sprawdzi się ów *Vox populi*. Co nas dziwi i prawie przekonuje, że żaden ważny akt dotąd w War-szawie wydanym nie został, to brak zupełny depesz telegraficznych, o tancym pobytku cesarskim. Na prywatnej zaś drodze, dochodzą nas bardzo niepokojące wieści z Warszawy, o silnym parciu rządowem na kler wyższy, ostatniego zabytku pod berłem rosyjskim, kościola uniackiego, w dycezyi chełmskiej w kie-runku stanowczego przechylenia kościoła tego ku szym-nie. Wiadomości te, tem więcej są zastraszające, iż zapowiadają że parcie to, nie zostaje bez rezultatu, i że znaczna część pochyłości ku odszczepieństwu, już ubiegnięta została.

O podróży Cesarzów i Królów, ustają powoli do-myśli i słuszniki, bo dziennikom nie bywa już otwierane-mi tajemne akta gabinetowe; ale co niezawodnem, że powinno być koniecznie coś wielkiego, a dla ludzkości błogiego wyjść z tych spotkań i narad, jeżeli urok ma-jestatu ma być podniesiony a nie zmniejszony. Dzi-siejsi monarchowie nie zyskaliby na powadze, ani też przypuścić nie można, aby bez wielkich celów i skut-ków, przebiegali żelazne drogi, jak reszta śmiertel-ników.

Wojna dziennikarska prusko-austriacka nie ustaje, ale jeżeli zaglądnąć w *Posener Zeitung*, wiecie jak ten dziennik rozprawia o Austrii. Dzienniki polskie gdziekolwiek bądź wychodzące, zwyki o wszystko oskar-żane, nigdy w podobnym tonie przemawiały nie śmiały. W Berlińskich gazetach, jak w *Krasyńskój*, długie roz-prawy o stanie Księstw Szlezwicko-Holsztyńskich, gdy-by myłka zecera, zamiast Szlezwick Holsztynu inne znalazło się imię, każdy z nas obraz za wierneby przy-nął. Ale w dziennikach niemieckich sprawiedliwość na prawo inną miarą bywa mierzona jak na lewo; interes państwa, świętość traktatów, elastyczne dziś wyobra-żenia według miejsca i okoliczności, znaczenie zmie-niają w prasie niemieckiej.

Ceny zboża coraz bardziej się zniżają i nakładem ko-sztownej dziś bardzo produkcji, nieodpowiadają; ceny drzewa także wiele się zniżyły, z dwóch powodów:

przez napływ węgla, od otwarcia kolei, i przez zna-czące sprzedaże drzewa budowlanego i opałowego z las-ów rządowych, w które rząd uderzył, tym razem we-dług metody szlachty polskiej, by skarb zasilił, po ed-mowie przez Izby nowych podatków.

Berlin 15 października.

† Według wszelkich publicznych i prywatnych za-pewnień Król wyszedł z niebezpieczeństwa. Ponieważ na dziś przypada dzień jego urodzin, obchód ich mógł się odbyć zwykłym sposobem, z tą różnicą, że dano mu zamiast radośnego i światowego, piętno więcej po-ważne, ciche i religijne. Kościoły były pełne, nie wy-miując katolickiego, w którym znalazło się na mszy bardzo wielu wojskowych i urzędników cywilnych, wszyscy w pełnym mundurze. Życzenia dworów skła-dane przez posłów zagranicznych, przyjmował prezes rady ministrów, p. Monteufl. Obiadów urzędowych nie było żadnych. Uniwersytet, akademie sztuk i umie-jętności, instytuta naukowe i przemysłowe, oraz wszyst-kie szkoły obchodziły dzień dzisiejszy jak zwykłe. W uniwersytecie miał mowę prof. Boeckh, w której na wstępie wyraził chwilowe uczucia członków tego zak-ladu, a w dalszym ciągu przeszedł do rozbioru wła-sciwej jej osnowy „o powołaniu królewskości“ w ogóle a w szczególności w następnym czasie. Możnaść pogo-dzenia i utrzymania w harmonii tysiąca sprzecznych żywiołów istniejących w społeczeństwie znajdował mo-żna tylko w formie rządu monarchicznego, ale nie rządu monarchiczno-despotycznego, lecz prawami zastósowa-nemi do ducha, do stopnia oświaty i do potrzeb kraju ograniczonego. Do takiego rządu panujący pruscy cią-gle zmierzali i dzisiejszemu monarsze należy się cześć, że mu dał pewną i silną organizacya, która możebnym czyni wszelki rozwój i postęp. Po mowie nastąpiło uroczyste przejęcie rektoratu przez nowego rektora, którym jest profesor prawa Rudolf. Poprzednio uste-pujący rektor Trendelenburg zdał historyczno-statysty-czną sprawę z ubiegłego roku. Zakończył uroczystość chorał wykonany przez uczniów uniwersytetu. Obecni-mi byli minister oświecenia p. Raumer, kilku radców ministerjalnych, około 30 do 40 osób innej publiczności i pereset uczniów. Nowy rok nauk uniwersyteckich rozpoczął się z dniem dzisiejszym. Wojsko wieckiem traktowane jest w koszarach, tą razą samą tylko kola-cyą bez tańców. Miasto nie będzie także oświetlone.

Wiadomość o ustanowieniu regencyi staje się coraz pewnością. Lekarze są zdania, że Król nie będzie się mógł przez bardzo długi czas wcale umysłowo zajmo-wać. Państwo nie może zostawać bez panującego. Tymczasem, tak dziś tu mówią, Książę Pruski nie chce przyjąć regencyi bez aktu wypływającego z woli Kró-la i przez niego podpisanego. Lekarze zaś podobno sprzeciwiają się przedłożeniu obecnie podobnego aktu Królowi, i mniemają, że stan umysłu królewskiego nie zeraz do takiej czynności będzie unosobiony. Jest więc mowa o tym, że będzie zwołany sejm nadzwyczajny, i jemu opinia lekarzy i oparty na niej ewentu-alnie projekt aktu ogłaszającego regencya, zostaną przed-łożone. Mówią nadto, że Król przyszedłszy trochę do sił, ma pojechać do Włoch, aby tam pod łagod-niejszym klimatem wrócił przedź do zdrowia. Od wszystkich dworów europejskich nadeszły życzenia na dzień urodzin królewskich, między niemi i od Ojca ś. Z Warszawy przyjechał generał Adlerberg. Cała rodzi-na królewska bawi ciągle w Poczdamie. Wiadomość o przybyciu Księżnej Pruskiej była fałszywa. Ponieważ królowi lepiej, księżna wcale tu teraz nie przybędzie.

Pogodę mamy prześliczną; wczoraj i dziś było zu-pelne lato.

P. S. Poprawiam błąd drukarski przeszłej korespon-dencyi, że zmarła w Wroclawiu wdowa po generale pruskim Steinwehr, zapisała nie „stem“ lecz tu-tjszemu miastu na korzyść ubogich i chorych 48,000 tal.

Paryz 9 października.

N. Nowsi pisarze dramatyczni wychodząc z tej za-sady, iż lepiej jest *frapper fort que frapper juste*, a publicznie iż korzystniej schlebzać aniżeli prawdę mó-wić, bardzo są łatwi w wyborze bohaterów. Każdy niemal dziennik ma swego bohatera, którego przedst-

wia za reprezentanta wieku naszego, a każdy feilleton podaje nowe imiona do Panteonu nieśmiertelności. Pod wpływem zapewne tego usposobienia p. Alfons Balley-dier pojechał do Rosyi i po pobycie kilkumiesięcznym zebrał materiały do historyi Cesarza Mikołaja.

Pan Balleydier należy do rzędu tych pisarzy, któ-ry są zdolni pisać o każdej godzinie i o każdym przedmiocie. Nie można od nich wymagać ani grunto-wnej znajomości, ani wytrawnego sądu, a tém mniej jeszcze sumiennosci, gdyż są to rzemieślnicy książ-kowi, goniący za zarobkiem. Dwutomowa historia Ce-sarza Mikołaja, jest panegrykiem napisanym powierzchownie i dorywczo. Styl lekki i feilletonowy wyraża także wadę uczucia i poprzestaje na samych anegdota-ch. Z dzieła obecnego trudno poznać znaczenie trzy-dziestoletniego panowania Cesarza Mikołaja, i utworzyć sobie dokładne wyobrażenie o jego charakterze i stan-owisku.

Cesarzowi Mikołajowi podobnie jak wszystkim pa-nującym nie brakowało na pochiebach. Podziwiano je-go przystojność i uwielbiano jego czyny. Byli ludzie i pisarze co w jego postawie smaczdzili podobieństwo do Apollina i Jowisza, a Balleydier utrzymuje, iż naj-właściwiej porównać go można z Agamemnonem. Lecz nie tylko sama przystojność daje mu prawo do heroi-czności, ale jego czyny i nieomalny charakter każą go uważać, że najpierwszego reprezentanta wieku naszego. Nie zamysłamy się wdawać w rozbiór tych opinij, a tém mniej iść za zdaniem jednego z traików greckich: iż wyszydzenie nieprzyjaciela stanowi największą rozkosz.

Do tego czasu pamięć Cesarza Mikołaja jest szano-waną od pewnych stronnictw politycznych. Dzieło Balleydiero przyjęte zostało uprzejmie przez organa legitymistyczno-fuzjonistowskie, *l'Union, le Spectateur, la Gazette de France* zachwalały go lub podawały z niego wyjątki. Cesarz Mikołaj wywierał wielki urok na niektóre umysły w Europie, wyobrażał pewne za-dności i zasady, a za jego pośrednictwem wpływ po-lityczny Rosyi przyszedł do nieznanego dotąd znaczenia. Pamięć jego należy do największych klęsk jakie wojna wschodnia Rosyi zadała, albowiem z utratą je-go osoby utraciła znaczenie do niej przywiązane. Dzia-siaj rząd rosyjski na nowo stara się odzyskać tę mo-ralną świętość jaką dawniej posiadał, dla tego nie-które szczegóły z życia Cesarza Mikołaja rzucające światło na jego sposób myślenia lub politykę, posłużą do rozjaśnienia bieżących stosunków.

Pray wstąpieniu na tron Cesarz Mikołaj spotkał się z żywiołami anarchicznymi i odtąd niemal powziął nie-nawistnie nieublaganą ja rewolucyi, i niezł mne posta-nowienie zwalczania ją wszędzie i wszelkimi środka-mi. Nienawistnie ta coraz silniej wzrastała z wiekiem, a w miarę wypadków przybierała charakter ogólny i religijny. Cesarz Mikołaj uważał się za obrońcę porząd-ku i cywilizacyi, a w imię takowych podbił umysły i zyskiwał przewagę. Każda wieść o rewolucyi napel-niała duszę jego grozą i chęcią zemsty. Wtedy czuł mocniej wielkość swego powołania i swęj świętej Rosyi. Wtedy uważał się za pomazańca bożego przekroczone-go do odkupienia świata. Po odebraniu wiadomości o rewolucyi lipcowej, powtarzał z grozą następujące słowa: „Ludwik Filip! Ludwik Filip! dzisiaj dopiero rozumiem dla czego zawsze miałem wstręt do tego człowieka.“ W tej samej chwili wszedł do salonu z u-smiechem na twarzy następcę tronu, a wesolostí jego tém większą się wydawała, iż stanowiła kontrast z po-ważnym usposobieniem innych osób. Na jego widok Cesarz odezwał się: „Mój synu, zastąpisz mnie za-pewne kiedyś na tronie Piotra Wielkiego, wtenczas bę-dziesz miał wielkie obowiązki do spełnienia jako oj-ciec i panujący, musisz poświęcić się dla pomysłności i sławy ojczyzny, dla dobra i szczęścia swych podda-nych, lecz nie zapominaj nigdy o tym, że ręka która dzierży berło lub oręż nie powinna nigdy ustępować przed emetą która inaczej zamieni się w rewolucyę. Lepiej aby naczelk wielkiego państwa dał się zabić u stóp swego tronu, aniżeliby miał ustępować przed rokosem.“ Pierwsze widzenie się z ambassadorem francuskim po tych wypadkach było solenne i burzliwe.

*) Toż i *Constitutionnel*. (P. R. Cz.)

„Niech oczy moje wylewają łzy we dnie i w nocy a niech nie milczą, bo raną bardzo bolesną dotknięty jest lud mój.“ (14. 17). Tak wołał niegdyś Jeremiasz, rozpamiętywając nad nieszczęściem narodu swojego. Tak podobnie działo się w duszy Hozjusza, któryby wołał był życie poświęcić dla wiary, jak żyć w świecie, gdzie się takich dopuszczano bluźnierstw.

Nie strasz się jednak przeciwnościami mąż ten wielki, ale szukając w modlitwie pokrzepienia pracował, powróciwszy do Warmii, tem gorliwiej dla dobra kościola. Atoli nim przystąpimy do skreślenia, jakim sposobem wpływał następnie w Warmii na sprawy kościoła w Polsce, warto wkrótce napomknąć, jak też popierał tę sprawę na polu literackim.

Kto choć powierzchownie odczytał dzieje czasów o-wych, ten nie zaprzeczy, że niektórzy z różnowierców obok wielkiej przebiegłości wielkie posiadali talenta i nauki. Nie łatwą tedy było rzeczą wystąpić przeciw takim zapasnikom. Sława zwycięstwa zaś jakkolwiek w sprawie tak świętej, jedynie wybranym dostać się mogła w u dziele.

Mimo to jednak jasnije Hozjusz jako uczonego pier-wszego rzędu. W jego dziełach przebiega zadziwiająca jednolitość, mistrzowskie wykończenie co do treści i formy i tak zreszta dyalektyka, że siła argumentów naraz przeciwnika du-gocze. Dla tego też pisma jego wielkie rubiły w rękach, w Polsce i całej Europie wiele były poszukiwane i skwapliwie czytane. Wysły one już za jego życia w 32 wydaniach, mianowicie: w Rzymie, w Krakowie, Antwerpii, Kolenii, w Paryzu, Lionie, Mo-guncyi, Wenecyi i t. d. i były tłumaczone na jasyk pol-

ski, niemiecki, francuski, angielski, włoski a nawet i ar-meński. Takowe odznacza się ogromnem bogactwem nauki, porywającą wymową i jasnym wykładem. Nie więc dziwnego, że ów wielki Otton Truchsess w liście do Hozjusza (u Juliusza Poggianiego vol. III. str. 38) tak się wyraża: „Taka Twoja cnota, taka nauka, takie księgi, że lud czytając je tak dalece zapala się do religii, tak dalece mieszają się różnowiercy i pokonani bywają, że Ty między owych dawnych ojców, a pi-sma Twoje między ich twory słusznie policzone być mogą.“

Reszka opowiada, że ilość prac, którym się kardynał oddawał, przechodzi wszelką wiarę, i że z takim wy-tężeniem umysłu pracował, że nieraz zamysłony głową o ścianę uderzył lub suknie od świętych spalił.

Lubo więc katolicy, il-kroć się pojawiło jakie pismo kacerskie, na biskupa warmińskiego jako na filar kościoła poglądnali; nie zawsze jednak był w stanie, podnieść osobnicie rzuconą rakwicę, ale niekiedy był zmuszony zachęcić do tego innych.

„Nie wahał się jednak — jak pisze Eichhorn str. 257 tom II uczynić tego sam, skoro się przekonał, że to dla jego ojczyzny szczególnie korzystne.“

Kiedy predykant heidelbercy i zurychscy wydali przeciw polskim trinitarzom pismo polemiczne pod na-pisem: „Judicium et Censura“ używając w takowem dowodów z ojców kościoła i soborów, których wzglę-dnie kościola katolickiego odwołując się wyłącznie do biblii nigdy nie przypuszczali; Hozjusz widząc taką ich sprzecznosc napisał recenzyę tego pisma i dał jej napis: „Judicium et Censura de Judicio et Censura Heidelber-gensium Tigurinorumque ministrorum.“ Wyjaśnia on

w tej recenzyi, jak niekonstkwentnie postępują owi predykanci, odwołując się w swęj pol-mice z trinitarzami na oś, co w obec kościoła katolickiego odrzucili i wykazuje, że trinitarze, przeciw którym występną, nie są im obcą sektą, ale raczej ich uczniami, rozwijają-cymi swęj system jedynie na podstawie przez Zwingle-ga i Kalwina położonej.

Zasady tych dwóch ostatnich kacerzów, mówi dalej, rozwinęli właśnie trinitarze konsekwentnie i dobiegli do mety, do której heidelbercy i zurychscy mędry dopiero zdążają. Bardzo trafnie kreśli następnie obraz rozwoju kacerstw szesnastego wieku. Odzywając się potem do różnowierców w Polsce, upomina ich, aby powrócili do kościoła, od którego się oderwali i pisze z ubolewaniem, że porzucili wiarę przodków.

Wspomina dalej o smutnych następstwach kacerstw w Niemczech, Anglii i Francyi i prosi Polaków, aby się nowatorom uwościć nie dali wołając: „zostańcie w arce, abyście nie zginęli w czasie potopu, zostańcie w łódce Piotrowej, aby was nie pochłonięły balwany... Was zaś, którzyście zbłądzili z drogi prawdy i uwiedzeni podstęp-em węża wyzuliście się z prostoty ojców, błagamy i zaklinamy na miłość Pana Boga, nie zatwardzajcie serc waszych, ale nawróćcie się do Pana i czynicie pokutę!... Oby nadszedł dzień, gdziebyśmy z radością powiedzić mogli: bracia nasi byli umarłymi, a stali się żywymi, byli zginęli i znowu się znaleźli. Większej radości w ży-ciu nad to nie byłoby dla nas.“

Wreszcie zwraca się do króla i przypomina mu jego obowiązki: „Biskupom powierzono słowo Boże i sa-kramenta święte. Co zaś ty jako król czynić masz, o-rzekając prawa ojcyste. Sromota narodu jest sromotą

Twoją. Pomyślność i honor narodu zaś jest celem Twoich powinych usiłowań. Chowaj więc religiję ojców i nieprzestaj na tem, abyś co do siebie unikal nowości. Wystarczyłoby to dla Zygmunta; ale od króla wyma-gają więcej! Zapyta Cię Bóg na sądzie ostatecznym o trzodek Tobie powierzona, zapyta o Litwę przędzą Jagie-łę niegdyś do poznania Boga przyprowadzoną, która niestety dziś tak wygląda, jak przed nawróceniem swo-jem. Jakaż zmiana! Niegdyś zawitało chrześcijaństwo z Polski do Litwy; dziś płynie bezbożność z Litwy do Polski! Czyż w takim stanie odebrałeś królestwo?... W końcu między innymi mówi: „Niech nie będzie wię-ciej między nami Judy i Izraela, Robama i Hieroboama Jerozolimy i Samaryi, ale bądźmy wszyscy obywatela-mi owej Jerozolimy, która zbudowana jako miasto; niech będzie między nami jedno serce i duch jeden, jed-na owarzarnia, jeden pasterz, jak Ty Panie Boże jeden jesteś. Nie bądźmyż przyswoilem dla pogan i nie wzbudajmy politywania u narodów. Ręka niech nie gardzi okiem, oko ręką; nogi rzech nie powstają prze-ciw głowie, głowa niech nie pogardza innymi członków pomoce, aby i ład i spokój utrzymać.“

Dzieło to jest wyborne co do treści i formy i znanio-nuje zadziwiająco bystrość umysłu autora. Było ono znane już w r. 1564 i z wielką chętnością i według świadectw ówczesnych z niezmierną korzyścią czytane. (Dalszy ciąg nastąpi).

